



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO
CNPJ: 06.125.389/0001-88

PM - FOLHA Nº	144
PROCESSO	201911003
CLASSIFICAÇÃO	PP/SRP
VISTO	S
SÃO BERNARDO/MA	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 025/2019.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 028/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 201911003-CPL/PMSB-MA

VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Município ou do Estado do Maranhão.

Pelo presente instrumento, o Município de São Bernardo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na Prefeitura Municipal, localizada na Na Pça Bernardo coelho de Almeida 863 – Centro – São Bernardo-Ma, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.125.389/0001-88, , representado neste ato pela secretária Municipal de Educação: SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO RG: 016154552001-2 CPF: 447.037.243-91 residente e domiciliada na cidade de Magalhães de Almeida/MA, RESOLVE, registrar os preços da empresa: PILARES DO SABER LTDA - PILARES DO SABER, inscrita no CNPJ nº. 23.607.757/0001-43, sediada na Av. Daniel de La Touche nr. 08 - Loja 08 Cond. Vila La Touche Center - Cohajap - São Luis/MA, neste ato representada pelo Senhor: Almir de Jesus Leite Silva, portador da Carteira de Identidade Nº 000012675993-6 SSP/MA e do CPF nº. 235.548.003-68, residente e domiciliado na cidade de São Luis/MA, nas quantidades estimadas na secção quatro desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançada por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 8.666/93, Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 – A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de brinquedos pedagógicos, para atender a Secretaria de Educação do Município de São Bernardo - MA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata, no Edital e seus anexos.

1.1.1 – Este instrumento não obriga aos ÓRGÃOS/ENTIDADES a firmarem contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s), obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

2. ADESÃO DE ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

2.1 – A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração inclusive autarquias federais, estaduais ou municipais de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que não tenha participado do certame licitatório mediante previa consulta ao órgão gerenciador.

2.2 – Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

2.3 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.4 – As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou por entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços durante sua vigência, e ainda o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e



PM - FOLHA Nº 145
PROCESSO 201911003
MODALIDADE PPLSRP
VISTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 – O gerenciamento deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA.

3.2 – A Presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Estado/MA.

3.3 – A SECRETARIA/ÓRGÃOS/ENTIDADES participantes desta Ata de Registro de Preços são: Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura Urbana e Rural; Secretaria Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Urbano e Rural; Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento; Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social; Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer;

4. DO CONTRATO

4.1 – O preço a quantidade e a especificação dos serviços/produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO - BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS	MARCA	UND	QTD	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	Túnel lúdico centopeia	LIG LIG	Und	4	2.798,00	11.192,00
2	Casinha dos sonhos	LIG LIG	Und	4	7.369,00	29.476,00
3	Lig play	LIG LIG	Und	4	4.567,00	18.268,00
4	Escorregador grande	LIG LIG	Und	4	1.287,00	5.148,00
5	Escorregador pequeno	LIG LIG	Und	4	637,50	2.550,00
6	Lagarta feliz	LIG LIG	Und	4	189,00	756,00
7	Gangorra cavalinho	LIG LIG	Und	4	189,00	756,00
8	Gangorra peixinho	LIG LIG	Und	4	378,50	1.514,00
9	Cama elástica (pula-pula)	LIG LIG	Und	4	5.265,00	21.060,00
10	Pebolin	LIG LIG	Und	6	1.986,00	11.916,00
11	Mesa ping pong	LIG LIG	Und	6	1.674,50	10.047,00
12	Play ground maternal IV	LIG LIG	Und	4	1.996,50	7.986,00
13	Bandinha rítmica com 22 instrumentos	LIG LIG	Und	20	986,50	19.730,00
14	Modelo anatômico torso bissexuado	LIG LIG	Und	6	4.978,00	29.868,00
15	Modelo anatômico esqueleto	LIG LIG	Und	6	4.978,00	29.868,00
16	Kit básico para laboratório	LIG LIG	Und	6	5.978,00	35.868,00
17	Microscópio biológico monocular	LIG LIG	Und	6	2.697,50	16.185,00
18	Globo azul de 30cm	LIG LIG	Und	16	239,50	3.832,00
19	Caminhas empilháveis	LIG LIG	Und	300	386,50	115.950,00
20	Super fantoches grande família branca	LIG LIG	Und	20	658,00	13.160,00
21	Super fantoches grande família negra	LIG LIG	Und	20	658,00	13.160,00
22	Livro - Fantoches cuidando da água.	CARLU BRINQUEDOS	Und	20	886,00	17.720,00
23	Livro - Fantoches economizando energia.	CARLU BRINQUEDOS	Und	20	998,00	19.960,00
24	Alfabeto móvel degrau - MDF - 130 peça- PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	139,50	5.580,00



PM - FOLHA Nº 146
PROCESSO 201911003
MUNICIPALIDADE PP/SRP
MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

25	Alfabeto móvel degrau cursivo - MDF - 130 peça- PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	139,50	5.580,00
26	Alinhavos numerais - MDF - 10 pc e 10 cd. Caixa papel.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	59,50	2.380,00
27	Ábaco aluno 40 argolas de plástico- PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	39,80	1.592,00
28	Seq unid 45 argolas de MDF-PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	58,50	2.340,00
29	Ábaco aberto 50 argolas de MDF - PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	69,80	2.792,00
30	Ábaco aluno 40 argolas de MDF - PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	78,50	3.140,00
31	Varal tabuada - EVA - 9peça - Embalagem plástica	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	269,00	10.760,00
32	Numerais e quantidades na base - MDF- 20 peça 2 bases- PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	97,50	3.900,00
33	Prancha geométrica - MDF - 8 peça - PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	67,80	2.712,00
34	Frações nas frutas - Base MDF - 22 peça - PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	46,50	1.860,00
35	Memória silabas iniciais e figuras - MDF - 40peça - caixa. Madeira	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	26,80	1.072,00
36	Memória meios de comunicação e transporte - MDF - 40peça - caixa. Madeira	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	26,80	1.072,00
37	Brinquedoteca master - 34 itens - caixas de papelão.	CARLU BRINQUEDOS	Und	10	4.985,00	49.850,00
38	Memória adição e subtração - MDF- 40peça – caixa de madeira	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	26,80	1.072,00
39	Troque e encaixe as cores- casa - MDF - 20 peça - PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	116,50	4.660,00
40	Corrida da coleta seletiva - 154 peça - maleta MDF - caixa. Papelão.	CARLU BRINQUEDOS	Und	20	1.378,50	27.570,00
41	Torre de formas geométricas - MDF- 16 peça - PVC encolhível	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	42,70	1.708,00
42	Torre equilíbrio - madeira - 48 peça - caixa. Madeira	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	129,50	5.180,00
43	Maleta alfabetização- 10 jogos - maleta MDF.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	478,50	19.140,00
44	Trânsito - Kit trânsito - Madeira- 15 peça- caixa. Papelão.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	236,50	9.460,00
45	Kit aramados - 6 itens.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	469,00	18.760,00
46	Dominó adição - MDF - 28 peça - caixa de madeira.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	23,50	940,00
47	Dominó subtração - MDF - 28 peça - caixa de madeira.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	23,50	940,00
48	Dominó divisão - MDF - 28 peça - caixa de madeira.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	23,50	940,00
49	Dominó multiplicação - MDF - 28 peça - caixa de madeira.	CARLU BRINQUEDOS	Und	40	23,50	940,00